
Repubblica Italiana

COMUNE DI CASALCIPRANO
Provincia di Campobasso

COPIA

 

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE
n. 27 del 19-12-2019

 

OGGETTO: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART. 20 D.LGS.
19/08/2016 N. 175

 
 Nell' anno duemiladiciannove mese di Dicembre il giorno diciannove con inizio alle ore 19:00 ed in continuazione nella sala delle
adunanze Consiliari, convocato dal Presidente, si e' riunito il Consiglio Comunale in seduta ordinaria di prima convocazione.

Presiede MAURIZIO PETTI che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello nominale riscontrando la validita' della seduta e
dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti persone: 
 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 PETTI MAURIZIO CONSIGLIERE Presente

2 CASTELLI ELISEO CONSIGLIERE Presente

3 MASTRACCHIO LOREDANA CONSIGLIERE Assente

4 BATTISTA CLAUDIA CONSIGLIERE Presente

5 ALFIERO LORIS CONSIGLIERE Presente

6 IAMMATTEO ROBERTO CONSIGLIERE Assente

7 ANTONECCHIA REMO CONSIGLIERE Assente

8 LOMBARDI ANTONELLA CONSIGLIERE Assente

9 ROSSI MONIA CONSIGLIERE Presente

10 LOMBARDI RUDY CONSIGLIERE Assente

11 LOMBARDI SANDRO CONSIGLIERE Presente
 
PRESENTI: 6  - ASSENTI: 5

Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO  PIACENTINO SALATI che provvede alla redazione del presente verbale. 

Pubblicata all'Albo Pretorio
Reg. Pub. n.
in data 23-12-2019



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione
dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di
Società a partecipazione Pubblica (TUSP), come integrato e modificato dal Decreto
legislativo 16 giugno 2017, n. 100;
 
PREMESSO CHE in base all’articolo 24, comma 1, del TUSP ciascuna amministrazione
pubblica, entro il 30 settembre 2017, era chiamata a effettuare, con provvedimento motivato,
la ricognizione straordinaria delle partecipazioni possedute alla data del 23 settembre 2016,
individuando quelle da alienare o da assoggettare alle misure di razionalizzazione di cui
all’articolo 20 del TUSP.
 
VISTO CHE l’articolo 20 del TUSP prevede che le amministrazioni pubbliche debbano
effettuare annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi dell’assetto complessivo delle
società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i
presupposti previsti dal successivo comma 2 dello stesso articolo, un piano di riassetto per la
loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o
cessione;
 
CONSIDERATO che i provvedimenti ricognitori di cui sopra - adempimenti obbligatori anche
nel caso in cui il comune non possieda partecipazioni - sono adottati entro il 31 dicembre di
ogni anno e sono trasmessi con le modalità di cui all’articolo 17 del decreto legge n. 90 del
2014, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 e resi disponibili alla
struttura di cui all’articolo 15 e alla sezione di controllo della Corte dei Conti competente ai
sensi dell’articolo 5, comma 4;
 
VISTO CHE ai sensi dell’articolo 4 comma 1 del TUSP, le amministrazioni pubbliche, ivi
compresi i comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni,
anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non
strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;
 
ATTESO CHE il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere
partecipazioni in società:
 
• esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, del TUSP,
comunque nei limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo:

a)      produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la
gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;
b)      progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di
programma fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del decreto
legislativo n. 50 del 2016;
c)      realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di
un servizio d’interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all’articolo
180 del decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le
modalità di cui all’articolo 17, commi 1 e 2;
d)      autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti
o allo svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive
europee in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di
recepimento;
e)      servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a
supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui
all’articolo 3, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016.

 
• ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del
proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del
patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un
investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, TUSP);
 
CONSIDERATO CHE l’articolo 4 comma 6 del TUSP espressamente prevede che: “È fatta



salva la possibilità di costituire società o enti in attuazione dell'articolo 34 del regolamento
(CE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e
dell'articolo 61 del regolamento (CE) n. 508 del 2014 del Parlamento europeo e del Consiglio
15 maggio 2014”.
 
OPERATA la ricognizione delle partecipazioni detenute al 31 dicembre 2018 dal Comune di
Casalciprano, ai sensi della normativa su richiamata, l’Ente risulta titolare della seguente
partecipazione societaria: MOLISE VERSO IL 2000 S.R.L. – SOCIETA’ CONSORTILE A.R.L.
– con quote pari al 1,22%
 
TENUTO CONTO del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239 D.Lgs. n.
267/2000;
 
PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal
Responsabile del Servizio tecnico in ordine alla regolarità tecnica;
 
PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;
 
CON votazione favorevole unanime dei presenti e votanti,
 

DELIBERA
 

1)   Di approvare, ai sensi dell’articolo 20 del D.lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo Unico in
materia di società a partecipazione Pubblica”, la ricognizione periodica delle partecipazioni
societarie del Comune di Casalciprano con riferimento alla situazione al 31 dicembre 2018,
analiticamente dettagliata negli Allegati A e B, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
2)   Di confermare il mantenimento della partecipazione nella Società “Molise Verso il 2000
S.R.L. – Società Consortile A.R.L.” essendo una partecipazione obbligatoria per effetto del
regolamento UE 1303/2013 che nel definire lo sviluppo locale di tipo partecipativo impone
che questo sia gestito da gruppi di azione locale composti da rappresentanti sia pubblici
che privati, rappresentando lo strumento di partecipazione e di accesso ai fondi comunitari.
Si richiama inoltre l’art. 4, comma 6, dello stesso d.lgs. n. 175/2016 il quale fa salva la
possibilità di costituire società in attuazione dell’art. 34 del regolamento CE 1303/2013 e
dell’art. 61 del regolamento CE 508/2014;
 
3)   Che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato con le
modalità di cui all’articolo 17, D.L. n. 90/2014;
 
4)   Che copia della presente deliberazione, completa degli Allegati A e B, sia inviata alla
competente Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e alla struttura di cui
all’articolo 15 del TUSP, individuata nell’ambito del Ministero dell’Economia e delle
Finanze, attraverso l’apposito applicativo;
 
5)   Che la presente deliberazione venga pubblicata nell’apposita sezione di
amministrazione trasparente del sito istituzionale;
 
6)   Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, c.4, D.Lgs. n. 267/2000.

 
T.U.E.L.  18.08.2000  N. 267   ART. 49  
parere di regolarità contabile: Favorevole

Lì, 19-12-2019
 

SERVIZIO FINANZE
F.TO D'AVERSA LAURA

 
 
T.U.E.L.  18.08.2000  N. 267   ART. 49  
parere di regolarità tecnica: Favorevole SERVIZIO TECNICO

F.TO DEL GRECO FRANCESCO



Lì, 19-12-2019
 

 
 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
 

F.TO IL PRESIDENTE F.TO IL VICE SEGRETARIO
MAURIZIO PETTI  PIACENTINO SALATI

 
 
 
 

Il sottoscritto Messo certifica che copia della presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo
Pretorio On Line di questo comune il _______________ per la prescritta pubblicazione di quindici
giorni consecutivi
 
 
 
Lì ______________

 
IL MESSO COMUNALE

F.TO GIOVANNI BATTISTA 
  
 
 

 
 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-12-2019 perché
dichiarata immediatamente eseguibile e/o a seguito di pubblicazione in data 23-12-2019
 
Lì _______________

 
IL VICE SEGRETARIO

F.TO  PIACENTINO SALATI
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Lì ________________________

IL VICE SEGRETARIO
PIACENTINO SALATI


